localizados em outros países, deve compor a base de cálculo parcela da receita 

bruta proporcional ao número de usuários localizados no Brasil. 

Art. 6º A CIDE-Digital incidirá de forma progressiva com as seguintes 

alíquotas: 

I - 1% (um por cento) sobre a parcela da receita bruta até R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais); 

II - 3% (três por cento) sobre a parcela da receita bruta que superar 

R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) até R$ 300.000.000,00 

(trezentos milhões de reais); 

III - 5% (cinco por cento) sobre a parcela da receita bruta que 

superar 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

Parágrafo único. O montante do imposto devido é a soma das 

parcelas determinadas no caput.